considerando, assim, que houve recolhimento em duplicidade, considero, salvo melhor juízo, que o valor requerido como pagamento indevido ou a maior está correto.
		 Em suas conclusões destaca:
		 Pelo exposto, considerando tudo o que consta nos autos proponho o deferimento do direito creditório manifestado no PER/DCOMP no. 38431.37313.100709.1.3.04-0179 no valor de R$ 40.148,59 (quarenta mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) e a homologação da compensação vinculada até o limite do valor do crédito deferido.  

Intimado, o recorrente concorda com o apontado na diligência
		 Sem contrarrazões
		 É o relatório

Conselheiro Marcus Gaudenzi de Faria, relator:

[...]

Todavia, a busca pela verdade material, constatada na resposta à diligência e materializada em sua conclusão é, na visão deste relator, irrefutável:
		 Pelo exposto, considerando tudo o que consta nos autos proponho o deferimento do direito creditório manifestado no PER/DCOMP no. 38431.37313.100709.1.3.04-0179 no valor de R$ 40.148,59 (quarenta mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) e a homologação da compensação vinculada até o limite do valor do crédito deferido.

Constatado pois, que assiste razão ao contribuinte, a declaração de compensação de deverá ser homologada, até o limite do crédito reconhecido.